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Anotace

Práce se zabývá projektem Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015 a jeho

dopady na cestovní ruch města a regionu. V teoretické části je představen projekt Evropské

hlavní město kultury, je nastíněna jeho historie, proces celého projektu, cíle a kritéria, která

musí splňovat. V hlavní části je představen projekt Plzeň – Evropské hlavní město kultury

2015. Jsou popsány základní cíle projektu a způsob jeho financování. Dále se práce zabývá

vybranými projekty, které působí i po roce 2015. Nedílnou součástí je analýza, na jejímž

základě jsou vyhodnoceny ekonomické, kulturní i sociální dopady.

Klíčová slova: Evropské hlavní město kultury, Plzeň 2015, Plzeň – Evropské hlavní město

kultury, EHMK, cestovní ruch

Anotation

Title: Impacts of Significant Candidacies on Travel and Tourism

Pilsen – European Capital of Culture 2015 and impacts on tourism in region

This thesis deals with the project Pilsen – European Capital of Culture 2015 and its

impact on tourism in the city and region. The theoretical part presents the project European

Capital of Culture, its history, the process of the whole project, the objectives and

requirements that the project must meet. The main part presents and evaluates the Pilsen –

European Capital of Culture 2015 project. Furthermore, this thesis deals with selected

projects, which continue to operate after 2015. An integral part is the analysis in which the

economic, cultural and social impacts are evaluated.

Keywords: European Capital of Culture, Pilsen 2015, Pilsen – European Capital of

Culture, ECOC, tourism
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1. Úvod

Vyzdvihnout rozmanitost kultur v Evropě a podpořit společné kulturní kořeny, to

byl základ vzniku projektu Evropského hlavního města kultury (EHMK). V současné době

je Evropské hlavní město kultury významným projektem Evropské unie, který je

mezinárodně uznáván a získává stále větší návštěvnost. Tento projekt je vnímán nejen jako

prezentace kultury daného místa a města samotného, ale především i jako ekonomický

nástroj, který napomáhá rozvoji celého regionu. Každoročně je titul EHMK udělován

dvěma městům členských států, která úspěšně splnila podmínky výběrového řízení.

V roce 2015 se projektu zúčastnila i Česká republika, kdy zvítězilo město Plzeň

a stalo se tak Evropským hlavním městem kultury. Druhým nositelem titulu bylo téhož

roku belgické město Mons. Evropská komise zajišťuje po ukončení EHMK vypracování

nezávislého hodnocení předchozího roku. Evaluační zpráva napomáhá komplexně

zhodnotit EHMK od počátků až po jeho odkaz. Z hlediska vypracování v prvních měsících

v následujícím roce však není možné zhodnotit dlouhodobé cíle a udržitelnost jednotlivých

projektů.

Práce se zabývá projektem Evropské hlavní město kultury. V níž je popsán vývoj

projektu, jeho cíle a kritéria, která musí splňovat. Dále jsou nastíněny jeho výhody i rizika,

která sebou také přináší.

Hlavním tématem práce je projekt Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015,

který je podrobně popsán. Další kapitola se zaobírá vybranými projekty, které vznikly

z důvodu kandidatury a jsou funkční i po ukončení EHMK.

Analytická část se věnuje návštěvnosti hromadných ubytovacích zařízení v Plzni

a regionu.

V závěrečné části je zhodnocen projekt Plzeň – EHMK 2015 a jeho dopady nejen

na cestovní ruch a je odpovězeno na výzkumné otázky.
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2. Cíl práce

Cestovní ruch (CR) je neodmyslitelnou součástí národního ekonomiky a jeho

význam stále roste, podílí se na HDP a snižuje úroveň nezaměstnanosti. Rozvoj cestovního

ruchu je jedním z hlavních cílů EHMK.

Co ale CR zahrnuje? Jednoznačnou definici cestovního ruchu je velmi těžké určit.

M. Pásková a J. Zelenka (2012, s. 45) představují cestovní ruch jako: „Komplexní

společenský jev a souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování

a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit

osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem

a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně správních aktivit

a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity. Definici rozšiřuje vymezení

UNWTO jako činnost osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí nebo

pobývajících v těchto místech po dobu kratší než jeden rok za účelem trávení volného času

či podnikání.“ CR je všestranným souborem subjektů, od návštěvníka, infrastruktury až po

služby.

Kulturní cestovní ruch je podle M. Páskové a J. Zelenky (2012, s. 150): „Forma

cestovního ruchu, jejíž účastníci jsou motivováni především možností poznávání kulturního

dědictví a kultury dané země a jejích rezidentů.“ Účastníci kulturního CR mají zpravidla

vyšší nároky na nabídku kulturních událostí a kvalitu nabízených služeb v destinaci.

Cílem práce je zjistit, zda a do jaké míry přispělo získání titulu EHMK k rozvoji

cestovního ruchu v regionu. V souladu s tímto cílem je v práci zjišťováno, zda i roky 2016-

2018 byly ve znamení kulturního rozvoje a rozvoje cestovního ruchu, jestli byl projekt

EHMK úspěšný a zda je zde možnost následujícího dlouhodobého rozvoje cestovního

ruchu. Aby se dosáhlo stanoveného cíle, byly položeny následující výzkumné otázky:

VO1: Jaký byl nárůst cestovního ruchu v letech 2012-2018?

VO2: Zařadila se Plzeň mezi města, kde byl projekt EHMK úspěšný?

Odpověď na VO1 je zpracována s pomocí dat čerpaných z veřejné databáze

Českého statistického úřadu. Úspěšnost projektu (VO2) je analyzována na základě splnění

kritérií a cílů požadovaných Evropskou unií.
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Tato práce metodologicky vychází především z:

• dokumentů prezentovaných Evropskou unií, jako jsou základní právní předpisy,

pokyny pro města, zprávy o průběhu výběrového i monitorovacího procesu,

hodnotící studie vypracované na požadavek Unie;

• knižních publikací a výročních zpráv, které vydal zapsaný ústav Plzeň 2015, či

dříve Plzeň 2015, o. p. s.;

• hlavních internetových stránek plzen2015.cz určených k prezentaci Plzně jako

Evropského hlavního města kultury 2015;

• internetových stránek depo2015.cz;

• údajů zpracovaných Českým statistickým úřadem;

• rozhovoru s Evou Kraftovou, koordinátorkou Klubu strážných andělů;

• dalších internetových zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury.
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3. Projekt „Evropské hlavní město kultury“ (EHMK)

Evropské hlavní město kultury je velmi uznávaným projektem, který vznikl na

podporu kulturní politiky Evropské unie. O jeho vznik se zasloužila řecká ministryně

kultury Meliny Mercouri již v roce 1983. Během let se tento projekt proměnil v nástroj

kulturní, ekonomický i sociální a každoročně roste i jeho návštěvnost. (MKČR, 2017)

Titul je propůjčován vždy jednomu či více městům na jeden rok. Během tohoto

období prezentuje město svou kulturu a život, občané a návštěvníci se mohou podílet na

rozvoji města a zúčastňovat se nejen kulturních akcí, které v tomto roce probíhají. Díky

finanční podpoře projekt také umožňuje městu oživit veřejný prostor, rekonstruovat či

modernizovat stavby, případně je i celé postavit. (European Commission, 2017)

Obrázek 1: Oficiální logo

Zdroj: UNeECC, 2017

Dle M. Páskové a J. Zelenky (2012, s. 149) označuje pojem kultura: „Bytostně

lidskou reflexi vlastního bytí a jeho interakci s okolním světem, jeho antropogenními

a přírodními aspekty v kontextu světového vývoje i lidské historie. V užším významu

označení uměleckých výtvorů a jejich dědictví.“ Kultura tedy přestavuje souhrn všech

duchovních, hmotných, emočních a přírodních aspektů. Patří sem hodnoty a normy, tradice

a přesvědčení, historie i etika.
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Evropská Unie se skládá z 28 členských států a 511,5 milionů obyvatel (rok 2017).

(Eurostat, 2018) Tento počet dokazuje, že se jedná o velmi multikulturní společnost.

Hlavní smysl EHMK tkví dle Evropské komise ve zvýraznění evropské kulturní

rozmanitosti a přijetí nového pohledu na její historii a dědictví. Ústředním cílem titulu je

zlepšení kvality života, rozvoj města a zvýšení kulturního povědomí. U většiny vítězných


[…]


Plzeňský kraj (velmi oblíbenou lokalitou je např. NP Šumava) je navštěvován především

rezidenty, zatímco Plzeň si oblíbila především zahraniční klientela. Návštěvnost Plzně

představuje 38% podíl na návštěvnosti HUZ v regionu. V tomto směru je zde potenciál

rozvoje městského cestovního ruchu, který byl díky EHMK úspěšně nastartován. Od roku

2012 se zvýšil počet hostů v Plzni o 47,5 %.

Zda trend růstu bude pokračovat i v následujících letech zůstává otázkou, avšak při

zachování dosavadní aktivity je pravděpodobnost dalšího růstu velmi vysoká.
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Dále je v práci zkoumáno, zda byl projekt EHMK úspěšný. K tomuto cíli byla

položena výzkumná otázka: Zařadila se Plzeň mezi města, kde byl projekt EHMK

úspěšný?

Úspěšnost projektu EHMK lze hodnotit na základě splnění kritérií a cílů (viz

kapitola 3.4). První přihláška, která tyto cíle zahrnovala, je nicméně především pouze vize,

jak by měl projekt vypadat, co by měl splňovat, jak město daných cílů dosáhne apod.

Města se však často setkávají s problémy během realizace projektu (viz kapitola 3.4.2).

V případě Plzně, jak již bylo zmíněno, to byly především změny v organizační struktuře,

výměna pracovníků ve vrcholovém managementu v počáteční fázi projektu a nedostatečné

zajištění finančních zdrojů. I přes mnohonásobně nižší částku, než byla uvedena

v přihlášce, byla Plzeň schopna nabídnout pestrý kulturní program, který splňoval cíle

a kritéria stanovená EU. Spolupráce mezi evropskými umělci byla navázána a zahraniční

umělci se mohli představit během mnoha akcí, např. při Slavnostním zahájení, Obřích

loutkách v Plzni nebo festivalu BLIK BLIK (viz 5.1.1). Nedílnou součástí požadavků

z „Evropského rozměru“ je přeshraniční spolupráce. V případě Plzně je tvořena především

spoluprací s Bavorskem, se kterým bylo vytvořeno mnoho společných projektů a některé

fungují dodnes (viz 5.2). Projekty vyzdvihují společné rysy, jako např. projekt Barokní

region Čechy Bavorsko (viz 5.6). Mimo jiné byly pořádány mezinárodní konference,

workshopy nebo třeba i taneční soutěž Eurovision Young Dancers. V rámci kritérií „Město

a občané“ se Plzeň zaměřila spíše na širokou veřejnost než na specifické sociální skupiny.

V tomto sektoru je však potenciál rozvoje, s přihlédnutím na velikost města, značně

omezen. I přesto byla většina akcí s bezbariérovým přístupem a s doprovodným

programem pro rodiny s dětmi. Konaly se akce např. Naše–vaše kultura, kdy byly

představeny menšiny žijící v Plzni, nebo festival Khamoro oslavující romskou kulturu, na

jehož základech vznikl plzeňský festival AraFest. Zapojení menšin a přistěhovalců bylo

jedním z cílů, které si Plzeň zadala. Jednou z nejdůležitějších částí kritérií je participace

obyvatel. Především díky Klubu strážných andělů (viz 5.4) a projektu Pěstuj prostor (viz

5.5) se posílil vztah rezidentů k veřejnému prostoru a obecně se zlepšil jejich vztah ke

kultuře. Naplnila se tak vize Plzně o změně vnímání kultury, větší otevřenosti obyvatel

a především transformace veřejného prostoru. Mnoho projektů, vytvořených v rámci

projektu Plzeň – EHMK 2015, splňuje požadavky udržitelnosti a dlouhodobého rozvoje.

Na základě těchto informací lze hodnotit projekt Plzeň – EHMK 2015 jako

úspěšný.
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8. Závěr

Kulturní vývoj v Plzni se během posledních let velmi změnil a s ním i cestovní

ruch. Od nominace města je Plzeň považována za celosvětově významné centrum kultury

a umění. Navzdory složitějším začátkům v rané fázi využilo město titul EHMK, na který se

připravovalo téměř devět let.

Udělení titulu EHMK a získání ceny Meliny Mercouri mělo na region hned několik

pozitivních dopadů. Díky EHMK se posílil vztah k městu a kultuře mezi samotnými

spoluobčany a zvýšila se i atraktivnost regionu. Titul EHMK přispěl k posílení cestovního

ruchu, měl pozitivní vliv na životní prostředí, zajistil spolupráci s mnoha soukromými

sektory, získal městu mezinárodní prestiž a přispěl k pocitu hrdosti a sounáležitosti mezi

samotnými občany. Celkově se změnil pohled na kulturu, změnila se poptávka i nabídka

kulturní scény a oživil se tak kulturní potenciál města. Vznikly nové prostory, kupříkladu

DEPO2015 nebo Nové divadlo a byl oživen veřejný prostor. Bez označení města jako

EHMK by přínosy pravděpodobně nevznikly ve stejném rozsahu. Město by nemohlo

investovat do kulturního programu a infrastruktury v takovém rozsahu.

Díky titulu bylo více využíváno i jiných evropských fondů, například Evropského

fondu pro regionální rozvoj (ERDF), a také byly přilákány i další zdroje, např. soukromí

sponzoři. Hodnocení ukazuje, že i poměrně malé město jako je Plzeň a s malým rozpočtem

(oproti ostatním městům EHMK) může nabídnout lákavý a zajímavý program.

O udržitelnosti svědčí i skutečnost, že mnoho projektů funguje i nadále a mnoho nových

vzniká. Důležité je i nadále využívat nabytých zkušeností a získaného sebevědomí,

udržovat nastavenou aktivitu a tvořit nové projekty, aby pozitivní dopady titulu během

následujících let nevymizely a kultura a cestovní ruch se mohly i nadále rozvíjet.
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