## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Šárka Kašparová

**Název práce:** Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015 a vliv tohoto projektu na cestovní ruch v regionu

**Autor posudku:** Mgr. Jaroslav Kacetl, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce bylo zjistit, zda - případně do jaké míry – připěl titul Evropské hlavní město kultury 2015 k rozvoji cestovního ruchu v Plzni a okolí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 1 %, po prohlédnutí podrobností antiplagiátorské kontroly nebylo zjištěno žádné zásadní pochybení. Práce je z tohoto hlediska v pořádku.

### Dílčí připomínky a náměty:

Autorka chápe jako hlavní kritérium úspěšnosti Evropského hlavního města kultury (EHMK) splnění kritérií a cílů Evropské komise, nicméně by stálo za zvážení porovnat výsledky Plzně a ostatními EHMK, zejména těmi s podobnou velikostí (např. Turku, Linec). Rovněž by bylo možné poukázat na důvody úspěšnosti některých projektů v minulosti, např. Liverpool 2008. Z práce tak navíc mohla vzejít nějaká obecnější doporučení pro následné projekty tohoto typu.

Dále by bylo vhodné přehledněji uspořádat zjištění, k nimž autorka dospěla (viz kapitola 7., str. 47an.).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

V teoretické části autorka přibližuje historii a význam konceptu EHMK, přičemž se kriticky dotkla i jeho nedostatků (zejména kapitola 3.4.2, str. 10-11). Dále se autorka věnuje projektu Plzeň EHMK 2015, s ohledem na jeho přípravu, financování, průběh i výsledky. Analýza dopadu projektu je založena zejména na návštěvnosti plzeňského kraje a na závěrečné evaluační zprávě pro Evropskou komisi.

Autorka zjistila a popsala některé zásadní záležitosti týkající se celého průběhu projektu i jeho dopadů. Upozorňuje mimo jiné znepokojivou finanční situaci při rozjezdu projektu – nepoměr mezi čísly uvedenými v přihlášce a skutečnou situací. Dále však autorka odkrývá řadu pozitivních dopadů, většinou směřujících k rozvoji cestovního ruchu v Plzni. Jedná se o lepší spolupráci místních organizací, zvýšení kulturní vnímavosti místního obyvatelstva, revitalizaci některých oblastí města, snahy o zvýšení počtu zahraničních návštěvníků a turistů (byť počty zahraničních návštěvníků v roce 2015 zůstaly za očekáváním).

Práce je popisná, přináší výčty toho, co souviselo s projektem Plzeň EHMK 2015. Chybí přesah k obecnějším závěrům souvisejícím s myšlenkou EHMK a jejím rozvojem do budoucna.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Proč došlo k nesouladu mezi rozpočtem uvedeným v přihlášce města Plzně a později mnohonásobně nižším skutečným rozpočtem?
2. Je toto běžné u EHMK a co z toho (odpověď na otázku 1) vyplývá pro všechny zainteresované do budoucna?
3. Zhodnoťte myšlenku EHMK a vysvětlete, v čem je podle Vás prospěšná.
4. Jak by se podle Vás měly projekty EHMK vyvíjet?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 9. září 2019**

---

**podpis**